Nº 18, sexta-feira, 25 de janeiro de 2002 ISSN 1676-23472 25

PORTARIASDE 23 DE JANEIRO DE 2002

O DIRETOR EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM - DNER, no uso das
atribuições que lhe confere o item II do Artigo 42 do Regimento
Interno da Autarquia aprovado pela Portaria/MT n° 43, de 10 de
fevereiro de 2000, publicada no D.O.U de 15/02/2000, alterado pela
Portaria n° 285, de 09 de agosto de 2000, publicada no D.O.U de
10/08/2000; considerando a competência subdelegada pela Porta-
ria/MT n° 42, de 11 de fevereiro de 2000, publicada no D.O.U de
14/02/2000, e a Estrutura Regimental constante do Decreto n° 3.153,
de 26 de agosto de 1999, publicado no D.O.U de 27/08/99, alterado
pelo Decreto n° 3.523, de 26 de junho de 2000, publicado no D.O.U
de 27/06/2000, resolve:

No- 56 - Declarar vago, a partir de 01.01.2002, o cargo Comissionado
remanejado através do Decreto nº 3.470/2000, de 18.05.2000, inerente
as atribuições de Assessor da Procuradoria Geral, código DAS-102.2,
exercido pela ex-servidora ILONA GOMES CRESPO, Procurador
Federal, matrícula nº 2.082.275-8, em virtude de falecimento.

O DIRETOR EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM - DNER, no uso das
atribuições que lhe confere o item II do Artigo 42 do Regimento
Interno da Autarquia aprovado pela Portaria/MT n° 43, de 10 de
fevereiro de 2000, publicada no D.O.U de 15/02/2000, alterado pela
Portaria n° 285, de 09 de agosto de 2000, publicada no D.O.U de
10/08/2000; considerando a competência subdelegada pela Porta-
ria/MT n° 42, de 11 de fevereiro de 2000, publicada no D.O.U de
14/02/2000, e a Estrutura Regimental constante do Decreto n° 3.153,
de 26 de agosto de 1999, publicado no D.O.U de 27/08/99, alterado
pelo Decreto n° 3.523, de 26 de junho de 2000, publicado no D.O.U
de 27/06/2000, e tendo vista o constante do Processo nº
51100.000567/2002-69, resolve:

No- 57 - Nomear, em caráter de transitoriedade, nos termos do artigo
1º, do Decreto nº 3.470, de 18 de maio de 2000, o servidor NILSON
ALVES DE CASTRO, matrícula nº 0.072.724-5, ocupante do cargo
efetivo de Procurador Federal do Quadro de Pessoal da Autarquia,
para exercer o cargo comissionado de Direção e Assessoramento
Superiores, código DAS-102.2, com atribuições de Assessor da Pro-
curadoria Geral.

ROGÉRIO GONZALES ALVES

(Of. El. n
o- 18/2002)

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA N o- 142, DE 24 DE JANEIRO DE 2002

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA RE-
PÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta
do ofício PR/PA/GAB1/N.º 27/2002, de 23 de janeiro de 2002, do
Ilustre Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do
Pará, e por necessidade de serviço, resolve:

Designar o Procurador da República FELÍCIO PONTES JÚ-
NIOR, lotado na Procuradoria da República no Estado do Pará, para
oficiar junto à Procuradoria da República no Município de Santarém,
nos dias 01 e 13 a 28 de fevereiro de 2002.

HAROLDO FERRAZ DA NÓBREGA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2002

O SECRETÁRIO GERAL ADJUNTO SUBSTITUTO, EM
EXERCÍCIO DO CARGO DE SECRETÁRIO-GERAL DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, resolve:

No- 29 - Exonerar, a pedido, a partir de 11 de janeiro de 2002,
ULISSES VETTORELLO, ocupante do cargo de Analista Processual,
código NAN-101.00, classe A, padrão 21, do Quadro de Pessoal do
Ministério Público Federal.

No- 30 - Declarar vago, a partir de 17 de janeiro de 2002, o cargo de
Técnico Administrativo, código NTC-201.00, Classe C, Padrão 25,
ocupado pela servidora RITA ROCHA FUKUHARA DE CARVA-
LHO, por motivo de posse em outro cargo público, nos termos do
artigo 33, inciso VIII, da Lei No- 8 . 11 2 / 9 0 .

No- 31 - Declarar vago, a partir de 17 de janeiro de 2002, o cargo de
Analista Processual, código NAN-101.00, Classe B, Padrão 26, ocu-
pado pela servidora CARINA VILLELA DE ANDRADE MONTEI-
RO, por motivo de posse em outro cargo público, nos termos do
artigo 33, inciso VIII, da Lei No- 8 . 11 2 / 9 0 .

No- 32 - Declarar vago, a partir de 01 de fevereiro 2002, o cargo de
Analista de Informática, código-NAN-104.00, Classe C, Padrão 35,
ocupado pelo servidor RONALDO AMARAL DUARTE, por motivo
de posse em outro cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII,
da Lei No- 8 . 11 2 / 9 0 .

Ministério Público da União
.

No- 33 - Declarar vago, a partir de 17 de janeiro de 2002, o cargo de
Analista Informática, código NAN-104.00, Classe A, Padrão 21, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado por SÉR-
GIO RICARDO ALVES KNUST, por motivo de posse em outro
cargo público, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei No-

8 . 11 2 / 9 0 .

No- 34 - Declarar vago, a partir de 17 de janeiro de 2002, o cargo de
Técnico Administrativo, código NTC-201.00, Classe C, Padrão 25,
ocupado pela servidora JULIANA FRANÇA FERNANDES DA
COSTA, por motivo de posse em outro cargo público, nos termos do
artigo 33, inciso VIII, da Lei No- 8 . 11 2 / 9 0 .

No- 35 - Declarar vago, a partir de 10 de janeiro de 2002, o cargo de
Técnico Administrativo, código NTC-201.00, Classe C, Padrão 25,
ocupado pelo servidor ANDERSON CLÁUDIO DE MELO MA-
CHADO, por motivo de posse em outro cargo público, nos termos do
artigo 33, inciso VIII, da Lei No- 8 . 11 2 / 9 0 .

EMIVAL FERREIRA FREITAS

(Of. El. N
o- 47/2002)

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2002

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso da compe-
tência que lhe foi delegada pela Portaria nº 54, de 19 de fevereiro de
1993, resolve:

No- 4 - Dispensar, SEVERINO DOS RAMOS DE CARVALHO, ocu-
pante do cargo de Analista Administrativo, Código NAN-103.00, do
encargo de substituto eventual do Coordenador de Administração,
Código FC-06, da Procuradoria da República no Estado de Per-
nambuco.

No- 5 - Designar, ROBERTO CLÁUDIO DE CARVALHO CALIXTO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código NTC-201.00,
para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador de
Administração, Código FC-06, da Procuradoria da República no Es-
tado de Pernambuco.

MARCELO MESQUITA MONTE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA N o- 6, DE 18 DE JANEIRO DE 2002

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Designar a servidora NANCI PORTUGAL BARROSO, ocu-
pante do Cargo de Técnico Administrativo, Código NTC-201-00,
Classe C, Padrão 25, para o encargo de substituta eventual da Chefe
de Gabinete da Procuradora-Chefe, Código FC-05, da Procuradoria da
República no Distrito Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ

PORTARIA N o- 36, DE 22 DE JANEIRO DE 2002

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Designar CÉLIA MARIA LENQUISTT, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, NTC-201.00, Classe C, Padrão 25, para,
no período de 02/01 a 31/01/02, substituir o Supervisor da Área
Administrativa, código FC-05, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Foz do Iguaçu, por motivo de férias da titular.

MARCELA MORAES PEIXOTO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N o- 69, DE 22 DE JANEIRO DE 2002

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso LII do artigo 1º da Portaria nº 2, de
2 de janeiro de 2001, da Presidência deste Tribunal, resolve:

DESIGNAR o Técnico de Controle Externo (Área Apoio
Técnico e Administrativo), MAURO NADILSON DE SOUSA, Ma-
trícula 2023-0, para exercer, no Instituto Serzedello Corrêa da Pre-
sidência deste Tribunal, a função de confiança de Assistente Ad-
ministrativo, Código FC-1, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
constante da Resolução nº 147, de 28 de dezembro de 2001.

ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DA TRINDADE

(Of. El. n
o- 28/2002)

Tribunal de Contas da União
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PRESIDÊNCIA

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2002

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 140, §1º
do Regulamento Interno e com base no inciso II do art. 35 e no inciso
II do art. 9º da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 10 -1) Exonerar, a pedido, a partir de 27 de dezembro de
2001, JAMES FLÁVIO BARBOSA FRAZÃO, da Função Comis-
sionada, Nível FC-08, de Coordenador de Auditoria.

2) Nomear ALFREDO WAGNER DE ANDRADE para
exercer a Função Comissionada, Nível FC-08, de Coordenador de
Auditoria.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º, alínea
"k", do Regimento Interno e na forma do que estabelece o § 1º do art.
38 da Lei nº 8112/90, resolve

No- 11 - Designar ALEXANDRE MORAES PEREIRA, Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, como substituto eventual do
Chefe de Gabinete da Presidência.

MINISTRO NELSON JOBIM

(Of. El. n
o- 31/2002)

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
PRESIDÊNCIA

ATO N o- 11, DE 17 DE JANEIRO DE 2002

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XII e XXXIX do art. 42 do Regimento Interno, e tendo
em vista o constante do processo TST - 3.926/1998-2, resolve:

Declarar extinta, a partir de 31/1/2002, em virtude de maio-
ridade, a pensão temporária da Sr.ª CAROLINA RÊGO TORREÃO
DA COSTA, única beneficiária da pensão instituída pela ex-servidora
deste Tribunal, Sr.ª Eliane Rêgo Torreão da Costa, aposentada no
cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, falecida em
23/10/1997, de acordo com os arts. 216, § 2º e 222, inciso IV, da Lei
nº 8.112/90.

FRANCISCO FAUSTO PAULA DE MEDEIROS
Em exercício

ATO N o- 13, DE 22 DE JANEIRO DE 2002

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXV e XXXIX do artigo 42 do Regimento Interno, e
tendo em vista o constante do processo TST - 1173/2002-0, re-
solve:

Conceder pensão vitalícia ao Sr. ODALIS LOPES PINHEI-
RO, viúvo da servidora inativa deste Tribunal MARIA TERESA
SILVA PINHEIRO, cabendo ao beneficiário 100% (cem por cento)
dos proventos da falecida, com efeitos a contar de 25/12/2001, data
do óbito, nos termos dos arts. 215, 216, § 1º, 217, inciso I, alínea "a",
e 218, todos da Lei nº 8.112/90.

ALMIR PAZZIANOTTO PINTO

(Of. El. n
o- 21/2002)

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA

PORTARIA N o- 10, DE 22 DE JANEIRO DE 2002

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo Regulamento do STM, aprovado pela Resolução nº 047, de 10
de março de 1993, em conformidade com os termos do Decreto nº
980, de 11 de novembro de 1993, resolve:

Revogar, a partir de 18.01.2002, o Termo de Permissão de
Uso do imóvel residencial situado na SQS 115 - Bloco "K", Apar-
tamento 601, em Brasília-DF, cedido ao Capitão-de-Corveta EDUAR-
DO MACHADO VAZQUEZ, de propriedade da União, pertencente à
Reserva Técnica do Superior Tribunal Militar, conforme previsto no
Decreto nº 99.266, de 28 de maio de 1990, tendo em vista sua
dispensa da Função Comissionada de Assistente-Chefe de Gabinete,
código STM-FC-05, que exercia junto ao Gabinete do Exmº Sr. Mi-
nistro Alte Esq José Júlio Pedrosa.

RENATO JOSÉ DO VALLE CASTRO

(Of. El. n
o- 13/2002)

Poder Judiciário
.

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-10T12:41:24-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial